УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

03.04.2024 № 167

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «Об установлении во вновь образованных Батецком
муниципальном округе Новгородской области, Холмском муниципальном
округе Новгородской области численности и срока полномочий депутатов
представительных органов первого созыва, порядка избрания, полномочий и
срока полномочий первых Глав муниципальных образований».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Белокрылову О.А.

негородской области

Д О К У М Е Н Т  П О Д П И С А Н

Э Л Е К Т Р О Н Н О Й  П О Д П И С Ь Ю

А.С. Никитин
; Серийный номер сертификата;:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
: Владелец: Никитин Андрей; Сергеевич | j j
: Дата подписания; JP3,;P4.2024:16:25;i j
; Срок действия; с  22Ю2.2023 по; ;17;05.2024;

Н о в г о р о д е  К <7- Я

обл астная  Дума

ПС
№ 170-у

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

Великий Новгород

Об областном законе «Об
установлении во вновь образованных
Батецком муниципальном округе
Новгородской области, Холмском
муниципальном округе
Новгородской области численности и
срока полномочий депутатов
представительных органов первого
созыва, порядка избрания,
полномочий и срока полномочий
первых Глав муниципальных
образований»

Новгородская областная.Дума?
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «Об установлении во вновь
образованных Батецком муниципальном округе Новгородской области,
Холмском муниципальном округе Новгородской области численности и
срока полномочий депутатов представительных органов первого созыва,
порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав
муниципальных образований».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А. С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области
Председатель Избирательной
комиссии Новгородской области
Первый заместитель министра
финансов Новгородской области
Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Проект внесен Губернатором
Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

Об установлении во вновь образованных Батецком муниципальном
округе Новгородской области, Холмском муниципальном округе

Новгородской области численности и срока полномочий депутатов
представительных органов первого созыва, порядка избрания,
полномочий и срока полномочий первых Глав муниципальных

образований

Принят постановлением Новгородской областной Думы___________

Настоящий областной закон принят в соответствии со статьями 34 и 36
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
областными законами от 29.01.2024 № 459-03 «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования
статусом муниципального округа», 29.01.2024 № 460-03 «О преобразовании
всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем
их объединения и наделении вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа» и устанавливает во вновь
образованных Батецком муниципальном округе Новгородской области,
Холмском муниципальном округе Новгородской области численность и срок
полномочий депутатов представительных органов/первого созыва, порядок
избрания, полномочия и срок полномочий первых Глав муниципальных
образований.

Статья 1
1. Установить во вновь образованных Батецком муниципальном округе

Новгородской области, Холмском муниципальном округе Новгородской
области численность депутатов представительных органов первого созыва
(далее - депутаты представительных органов первого созыва вновь
образованных муниципальных образований) согласно приложению к
настоящему областному закону.

2. Установить срок полномочий представительных органов первого
созыва вновь образованных муниципальных образований, указанных в
приложении к настоящему областному закону, пять лет.

2

3, Выборы депутатов представительных органов первого созыва вновь
образованных муниципальных образований проводятся по мажоритарной
избирательной системе относительного большинства.

Статья 2
1. Установить, что во вновь образованных Батецком муниципальном

округе Новгородской области, Холмском муниципальном округе
Новгородской области первые Главы (далее - Главы вновь образованных
муниципальных образований) избираются представительными органами
первого созыва вновь образованных муниципальных образований из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса,
и возглавляют местную администрацию.

2. Установить срок полномочий Глав вновь образованных
муниципальных образований пять лет.

3. Г лава вновь образованного муниципального образования в пределах
полномочий, установленных частью 1 настоящей статьи:

1) представляет вновь образованное муниципальное образование в
отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных
образований, органами государственной власти, гражданами и
организациями, без доверенности действует от имени муниципального
образования;

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые
представительным органом вновь образованного муниципального
образования;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания

представительного органа вновь образованного муниципального образования;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и областными законами.

Указанные в настоящей части полномочия Главы вновь образованного
муниципального образования действуют до даты вступления в силу устава
вновь образованного муниципального образования.

Статья 3
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

3

Приложение
к областному закону «Об установлении во

вновь образованных Батецком
муниципальном округе Новгородской

области, Холмском муниципальном округе
Новгородской области численности и

срока полномочий депутатов
представительных органов первого созыва,

порядка избрания, полномочий и срока
полномочий первых Глав муниципальных

образований»

Численность депутатов представительных органов первого созыва
вновь образованных муниципальных образований

Перечень вновь образованных
муниципальных образований

Численность депутатов
представительных органов первого

созыва вновь образованных
муниципальных образований

Батецкий муниципальный округ 10
Новгородской области

Холмский муниципальный округ 10
Новгородской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «Об установлении во вновь образованных

Батецком муниципальном округе Новгородской области, Холмском
муниципальном округе Новгородской области численности и срока
полномочий депутатов представительных органов первого созыва,
порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав

муниципальных образований»

Проект областного закона «Об установлении во вновь образованных
Батецком муниципальном округе Новгородской области, Холмском
муниципальном округе Новгородской области численности и срока
полномочий депутатов представительных органов первого созыва, порядка
избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав муниципальных
образований» (далее законопроект) подготовлен в соответствии со статьями
34 и 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
(далее Федеральный закон).

При отсутствии предусмотренной Федеральным законом инициативы
граждан о проведении местного референдума по вопросу определения
структуры органов местного самоуправления вновь образованного
муниципального образования численность и срок полномочий депутатов
представительного органа первого созыва вновь образованного
муниципального образования, а также порядок избрания, полномочия и срок
полномочий первого главы данного муниципального образования
устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

Законопроектом предлагается установить для вновь образованных
муниципальных образований Батецкого муниципального округа
Новгородской области, Холмского муниципального округа Новгородской
области численность представительных органов первого созыва и
предусмотреть срок их полномочий пять лет.

Также предлагается установить, что первые Главы вновь образованных
муниципальных образований избираются представительными органами
первого созыва вновь образованных муниципальных образований из числа
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса, и возглавляют местную администрацию.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного законопроекта положений, способствующих созданию
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области Е.В. Шаваев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «Об установлении во вновь образованных

Батецком муниципальном округе Новгородской области, Холмском
муниципальном округе Новгородской области численности и срока
полномочий депутатов представительных органов первого созыва,
порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав

муниципальных образований»

Принятие областного закона «Об установлении во вновь образованных
Батецком муниципальном округе Новгородской области, Холмском
муниципальном округе Новгородской области численности и срока
полномочий депутатов представительных органов первого созыва, порядка
избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав муниципальных
образований» потребует выделения средств областного бюджета на
материально-техническое обеспечение проведения выборов в
представительные органы вновь образованных муниципальных образований
первого созыва -  Батецкого и Холмского муниципальных округов
Новгородской области.

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» материально-техническое обеспечение проведения
выборов в представительный орган вновь образованного муниципального
образования осуществляет исполнительный орган государственной власти
соответствующего субъекта Российской Федерации.

Областным законом от 23.12.2023 № 454-03 «Об областном бюджете на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 2024 году на указанные
цели предусмотрено выделение средств областного бюджета в размере
3760100 рублей комитету по внутренней политике Новгородской области,
как органу уполномоченному на материально-техническое обеспечение
проведения выборов в представительный орган муниципального округа.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области Е.В. Шаваев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона «Об установлении во вновь
1 образованных Батецком муниципальном округе Новгородской области,

Холмском муниципальном округе Новгородской области численности и
срока полномочий депутатов представительных органов первого созыва,

порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав
муниципальных образований»

j

Принятие областного закона «Об установлении во вновь образованных
Батецком муниципальном округе Новгородской области, Холмском
муниципальном округе Новгородской области численности и срока
полномочий депутатов представительных органов первого созыва, порядка
избрания, полномочий и срока полномочий первых Глав муниципальных
образований» потребует внесения изменений в областной закон от 02.12.2014
№ 674-03 «О сроке полномочий представительных органов муниципальных
образований Новгородской области и порядке формирования
представительных органов муниципальных районов Новгородской области,
сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований
Новгородской области, требованиях к уровню профессионального
образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в
условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского
округа, муниципального района, муниципального округа».

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области Е.В. Шаваев